escolas interessadas na prestação de serviços de creche/berçário e educação infantil que 

atendam as necessidades diárias dos filhos e dependentes legais de funcionárias/servidoras 

da Secretaria de Agricultura e Abastecimento do Estado de São Paulo/SP. 

II – DO PREÇO 

1. O preço unitário mensal por criança será de R$ 1.200,00 (um mil e duzentos reais), 

conforme especificações estabelecidas neste edital e seus anexos, que dele fazem parte 

integrante. 

2. O preço permanecerá fixo e irreajustável. 

III – DA PARTICIPAÇÃO E DO PEDIDO DE CREDENCIAMENTO 

1. Poderão participar deste procedimento seletivo prévio de credenciamento, todos os

[...]

9.29. Certidão negativa de falência, expedida pelo distribuidor da sede do fornecedor, caso se trate 

de empresário individual ou sociedade empresária; 

10. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

10.1. . O custo estimado total da contratação, é de R$ 288.000,00 (duzentos e oitenta e oito mil 

reais), conforme custos unitários apostos na tabela contida no item 1.1 acima. 

.  

11. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

11.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos 

consignados no Orçamento do Tesouro do Estado de São Paulo.

[...]

O contrato terá vigência de 01/01/2026 até 31/12/2026. 

A celebração do contrato estará sujeita à existência de recursos aprovados na Lei 

Orçamentária para o exercício 2025 para atender a despesa. 

CLÁUSULA QUARTA - DOS PREÇOS 

O preço unitário mensal por criança será de R$ 1.200,00 (um mil e duzentos reais). 

CLÁUSULA QUINTA - DAS OBRIGAÇÕES E RESPONSABILIDADES DA CONTRATADA 

À CONTRATADA, além das obrigações constantes do edital indicado em epígrafe e 

respectivos anexos, daquelas estabelecidas em cláusulas próprias deste instrumento, e 

daquelas estabelecidas em lei, cabe: